Si ricorda che RCS si è inoltre adeguata a quanto richiesto dal Regolamento UE n 648/2012 sugli strumenti
derivati OTC (Over The Counter), entrato in vigore in Italia e in ogni Paese dell’Europa (il cosiddetto
Regolamento EMIR) che ha introdotto l’obbligo di segnalazione delle operazioni effettuate su strumenti
finanziari derivati, eseguite sia su un mercato regolamentato sia sul mercato OTC, ad un Trade Repository,
cioè un soggetto terzo che ha il compito di raccogliere e conservare in modo centralizzato le registrazioni
ricevute dalle controparti alle negoziazioni affinché siano accessibili alle autorità di vigilanza.

Si rinvia alle note n. 36 e n. 42 per l’informativa dettagliata sul fair value degli strumenti finanziari derivati
in essere alla data di Bilancio e alla nota n. 42 per la tabella di riepilogo del rischio sul tasso di interesse.

Sensitivity analysis

Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso, con l’indicazione
degli impatti a Conto Economico e Patrimonio Netto, così come richiesto dal principio IFRS 7.

Tale sensitivity è stata condotta assumendo una variazione parallela di +/-1% nelle curve dei tassi di
riferimento per singola divisa, considerando anche il caso di tassi di mercato negativi.

2015 (490,4) 1% (2,1) 4,1

2014 (484,0) 1% (1,9) 6,1

2015 (490,4) -1% 2,1 (4,2)

2014 (484,0) -1% 1,9 (6,4)

Analisi di sensitività del rischio di tasso su poste a
tasso variabile

Sottostante
Incremento/

Riduzione dei tassi di
interesse sottostanti

Impatti a Conto
Economico

Impatti a
Patrimonio Netto

Al 31 dicembre 2015 il Gruppo detiene quasi esclusivamente strumenti finanziari debitori a tasso variabile.
Si segnala l’utilizzo di derivati su tassi di interesse che consentono la trasformazione delle posizioni
debitorie a tasso variabile in tasso fisso.

Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella sensitivity analysis riguardano le disponibilità
liquide, i crediti e i debiti finanziari a breve e medio e lungo termine e i derivati su tasso in portafoglio.

[…]

Il metodo del discounted cash flow applicato al carryng amount della cash generating unit (dopo le
svalutazioni e i ripristini effettuate sulle testate) non ha evidenziato la necessità di effettuare svalutazioni,
rilevando un valore di recupero superiore ai valori contabili per 245,5 milioni.

161

Si riepilogano di seguito i principali dati determinati dall’analisi di sensitività, che è parte integrante della
valutazione di Unidad Editorial esponendo la variazione dell’eccedenza del valore recuperabile rispetto al
valore contabile che si sarebbe prodotta al variare del WACC e del g rate.

-1,00% -0,50% - +0,50% +1,00%

7,34% 233,99 256,44 281,94 311,18 345,03

7,59% 218,64 239,52 263,14 290,01 321,16

7,84% 204,17 223,61 245,54 270,46 299,03

8,09% 190,48 208,64 229,03 252,12 278,46

8,34% 177,54 194,51 213,51 234,94 259,29

Tasso di crescita

W
A

C
C

Così come suggerito dall’ ESMA che ha pubblicato, in data 28 ottobre 2014, il Public Statement “European
common enforcement priorities for 2014 financial statements” è stata effettuata l’analisi sulla sensitività
del risultato del test di impairment a variazioni dell’EBITDA per l’orizzonte temporale esplicito, essendo
tale variabile una Key assumptions.

-15,00% -10,00% - +10,00% +15,00%

7,34% 253,60 263,05 281,94 300,84 310,29

7,59% 235,00 244,38 263,14 281,90 291,28

7,84% 217,61 226,92 245,54 264,17 273,48

8,09% 201,30 210,54 229,03 247,52 256,76

8,34% 185,98 195,15 213,51 231,86 241,04

Variazione % EBITDA

W
A

C
C

Anche in presenza di una variazione del 10% dell’EBITDA, l’analisi di sensitivity non ha evidenziato
segnali di impairment. Inoltre tale variazione trasferirebbe i rischi connessi a tale aspetto della valutazione
dal WACC al piano previsionale sottostante e comporterebbe pertanto la definizione di un WACC più
favorevole.

Il value in use è inoltre sensibile alle assunzioni alla base dello sviluppo del piano per il periodo di
previsione esplicita. ed in particolare all’ipotesi di crescita dei ricavi relativi al business digitale nell’arco di
piano.